f seia. scilicet condemnata.

g Cauerunt. id est, per cautionem promiserunt summam, &c.

h vñuris. id est, sub vñuris.

i Abstinuerunt. beneficio in integrū restitutioñis: quia minores vel milites erant: vt insti. de her. qua. & dif. §. extraneis. & §. sciendum.

k Maluiffet. nec enim compellebatur: vt. s. eo. l. s. minor. & facit. j. de suc. edi. l. fin. & s. de mino. l. ait prætor. §. sed quod Papinianus. & j. l. proxi. & j. ad Trebel. l. j. Accursius.

ARISTO. Abstinuerat. per in integ. resti. cum iam adiisset, secundū vñ. s. eo. l. necessariis. Accursius.

m Parata. ad quod non cogebatur secundum primum casum: vt. s. l. proxi. nota. vel ad quod cogebatur, secundum alium: vt. s. eo. l. qui ex duabus. §. qui semel.

TESTAMENTA QVEMADM. APERIAN. &c.
gratia deliberationis & additionis hereditatis de qua dictum est, opus est tabulas aperiri. ideo de hoc dicit. Accursius.

Quamuis ex aſſe heredes scripti hereditatem adquirere possint clausis tabulis testamenti, non tamen ex parte scripti, nisi sui heredes sint. ideoque post titulum de adquirēda hereditate, recte subiicitur quemadmodum testamenta aperiāntur, recitentur, describantur. hoc vero fit lege Iulia viceimaria, & remedio extraordinario ex hoc edicto in eum qui fatetur penes se tabulas esse, nec vñlā non exhibendi causam allegat vel interdicto de tabulis exhibendis in eum qui inficiatur aut litigat. Cuiac.

Mnibus.] Primò ponit mētē edicti. Secūdò rationē. Tertiò Diuīsio.

CASVS. incipit exponere. Secūda ibi, Ratio. Tertia ibi, Si quis. Bar. **CASVS.** Titius fecit testamentū: & instituit sibi heredem Seiū, & mihi legatū reliquit, & deceſſit. nūc volo petere ab herede legatū. vnde peto ab eo corā iudice vt permittat mihi inspicere &

legere, vel etiā describe re tabulas testamenti: quia per testamētū volo probare mihi relictū legatum: & dixi iudici: Dñe, queratis ab herede si habet vel habere potest tabulas testamēti. & cū iūdex interrogaret heredē, heres respondit, bene habeo: sed nō teneor ei facere copiā inspiciēdi vel describendi: p̄bet alter de legato suo si vult. modo quæritur, vtrū heres ad prædicta teneatur? Et dicitur q̄ sic: & nō solū mihi legatario tenetur ad prædicta, sed etiam procuratori meo. Et est ratio quare tenetur mihi, quia nō bene possū probare corā iudice de legato meo, nisi inspēctis & cognitis verbis testamēti: nec etiā possum trāfigere super legato nisi verbis testamēti lectis & cognitis.

TITVLVS III.

I. GAIUS libro septimodecimo ad edictum provinciale.

Mnibus quicūque desiderant tabulas testamēti inspicere, vel etiā describere: def-

nire coram se omnes testes qui signauerūt, antequam aperiat testamētū: & ostendet legatario ad sciēdum vtrum ipsi agnoscāt eorum sigilla. Certè non ideo minus aperientur tabulae: habentur tamen alias suspectæ. Item nō mirū si mihi legatario debet facere iūdex prædictam copiam. nam instrumentum tabularum testamēti non est tantū heredis, sed etiam est vniuersorum quibus aliquid est in eo relictum. Item illud quod dictum est, habet locum nō tātum in testamento iure perfecto, sed etiam in fallo vel iniusto vel irrito. quamuis enim illa non dicantur testamenta propriæ: tamen abusuē testamenta appellantur. Item habent locum prædicta siue sit mihi relictum legatum in codicillis, siue in epistola, siue in principalibus tabulis, siue in secundis. Quid si liquet eum viuere ex cuius tabulis prædicta peto: certè non debet mihi fieri copia. Et quod dixi in uno testamēto, habet locum in pluribus. diem tamen & cōfulem tabularum nō debo describere vel inspicere: possem enim falsum committere. Quid si heres petat à iudice tempus ad exhibitionem testamenti mihi faciendam? certè habere debet secundum angustias seu prolixitatē loci in quo dicit esse testamentum. Item quid si neget se posse habere testamentum? certè tunc non habeo beneficium huius edicti: sed debo agere cōtra eum interdicto de tabulis exhibendis. heres autem potest ad exhibendum agere pro tabulis testamenti ab alio possessis, & etiam vindicare. & h.d. vñque ad l. cum ab initio. Viuianus.

n Tabulas testamēti. videtur ergo q̄ ad solum testamētū in scriptis pertineat hoc edictū, sicut & interdictū de tabulis exhibendis: vt. j. de tabu. exhiben. l. j. Item ad omnem scripturā quā pertinet ad testamētū: vt. j. eo. l. ij. §. ad causam. & C. eo. l. ij. Sed quid prodest hæc descriptio & inspēctio? Respon. prodest: quia sic est clausum, q̄ nullus scit etiā de testibus quid ibi sit scriptū: vt. C. de testa. l. hac cōsultissima. in principio. Itē immutatur sola incisione, argu. C. de testa. l. nostrā. Item nūquid in nūcupatiuo scripto: an potest agi vt huius fiat copia? Videtur q̄ sit vtile, sicut & interdictum de tabu. exhib. nam & datur secūdum nūcupationem: vt. C. de secun. tabu. l. ij. & edictū diui Hadriani vtile: vt. C. de edic. diui Hadri. tol. l. fin. Item & in aliis instrumentis hereditariis hoc fit: vt infra ad leg. Fal. l. penul. §. fi. & pe. Item supra de eden. l. j. §. ij. & ij. Accursius.

o Describere. & legere: vt. j. eo. l. ij. §. inspectio.

[†]Sic recti, in veter. inquit. Taure. cum in ar- chet. tamen sit, delegaturum.

* Vulg.

Quēadmo- dum testa- menta.

[†]Hic titulus videtur per- tinuisse ad legē de vi- cesima, vt Paulus lib. 4. Sentētia- rum tit. 6. De qua in vita Marci per Capito.

In vet. ma- nuscri. ad marginēm huius tit. scriptū re- peri. Hic in- cipit aliud exemplar.

^a Quæ fit quandoque officio iudi- cis. in Spe. tit. de offic. omnium iu- di. §. i. versic. itē impro- batur quandoque, & quandoque, vt hic, per edictum de tabulis exhibendis. Barto. in l. fi. j. de tabu- lis exhiben-

leg. si alieno.

a Quod id est, quod fiat copia describendi & inspiciendi.
b Alieno nomine. ut tamen de calunia iuretur: vt. C. eo. l. iij. & procurator debet iurare de calumnia: ut & infra de dam. infect. l. qui bona. §. qui in alieno. nec enim hoc omnimodam formam iudicij habet: vt dico in bo. poss. vel dicas quod ipse dominus non procurator iurat: vt. C. de iu-

+ inspiciendi.

* Videtur & hic & in l. vlt. s. quod quisque iuriis. & l. iij. de noxa. leg. Proconsul. Anto. Aug. lib. i. c. 5.

Item iuramentum hoc pretextu retractatur: vt C. de reb. cre. l. fi. & sententia de æquitate, licet non de rigore: vt infra de except. rei iu. l. si mater. in princ. Item facit supra de interrog. act. l. de ætate. §. si ex causa.

d Si quis ex testibus.

e Neger. cum aperitur testamentum, & conuocatur testes vt sua sigilla recognoscant: vt infra eod. l. cum ab initio. & l. sequen. & vnu negat, id est, dicit ibi nō esse suum. vel id est, reprobat. alias aliter ponitur, negat: vt. C. de peti. heredi. l. si putas.

Vnus ex testibus necessariis ad scriptis in testamento contradicens, fidei testamēti facit vacillare. Bartolus.

piciendi & describendique potestatem facturū se prætor * pollicetur. quod a vel suo, vel alieno nomine b desiderati tribuere eū manifestum est. Ratio autem huius editi manifesta est. Neque enim sine iudice transfigi, neque apud iudicem exquiri veritas de his controversiis quae ex testamēto proficerentur, aliter potest, quam inspectis cognitisque verbis c testamenti.

Vnus ex testibus necessariis ad scriptis in testamento contradicens, fidei testamēti facit vacillare. Bartolus.

Si quis d neget e sigillum suum agnoscere: non ideo quidem minus aperiuntur tabulæ, sed alias suspectæ fiunt.

II. VLPIANVS libro quinquegenimo ad Edictum.

T Abularum testamēti instrumentum g non est vnius hominis, h + hoc est heredis, sed vniuersorum quibus quid illic adscriptum est: i quin potius publicum k est instrumentum.

Omnis scriptura quae prima facie continet vltimam voluntatē, pertinet ad hoc edictum. Bart.

Testamentum autem propriè illud dicitur, quod iure perfectū est, sed abusu testamēta ea quoque appellamus, quae falsa sunt, vel iniusta, vel irrita, vel rupta. Itēmque imperfecta l solemus testamēta dicere. Ad causam m autem testamenti pertinere videtur id quodcunque quasi ad testamē

Vnus ergo testis auditur. & est simile in c. 3. cum glo. super verbo, clerici. extra de procura.

Vox vnius suspicionē inducit.

f Suspectæ fiunt. ergo vox vnius inducit suspicionem. sic. j. de do. præl. l. Theopompus. Sed lo. dicit hoc speciale: quia maior solennitas exiguit hīc quam alibi. Item argu. contra. j. de quæstio. l. maritus. plenam autem probationem non inducit: vt C. de testi. l. iuris iurandi. Item quid si præter hoc sint alia sufficientia sigilla: Respon. sufficit, arg. C. si ex fal. instr. l. iij. Accursius.

g T Abularum instrumentum. No. testamentum vocari instrumentum, & publicum: vt statim dicam & bene: quia generalis est appellatio instrumenti: vt. s. de fide instru. l. j. Accursius.

h Vnus hominis. subaudi, tantum.

i Adscriptum est. vt & infra de tab. exhib. l. iij. §. solent. & dic quod est vniuersorum vtilitate, nō proprietate: sed heredis tantum proprietate: vt infra. l. proxii.

k Publicum. auctoritate, vt ei credatur, cum sint ibi septem sigilla: etiam si non viuant testes, quod non placet: nisi sit per manum publicam scriptum. Vel publicum, id est, ad publicam vtilitatem pertinens: vt. j. eod. l. vel negare. & facit s. de eden. l. prætor. §. huius. an autem ille cui est nihil legatum, possit agere, vt sic sciat an sit sibi reliquum? videtur quod non: vt in prin. huius. l. & j. de tab. exhib. l. iij. §. solent. Sed dicas contra: vt hīc & s. l. j. in prin. & s. ratio. & j. eo. §. si dubitetur. & no. C. de tabu. exhib. l. j.

l Imperfecta. hoc quo ad hoc vt edictum habeat locum: vt hīc: & interdictum de tabu. exhib. vt infra de tabu. exhib. l. iij. §. hoc interdictum. Sed contra infra ad. l. Cor. de fal. l. si quis legatum. Solu. pro falso & non perfecto testamento nec hoc edictum nec illud interdictum de tabu. exhib. locum habet: vt ibi. sed pro falso perfecto, vel pro vero & imperfecto vtrumque datur: vt hīc. vel dic vt ibi no. in. §. hoc interdictum. Item facit infra de verbo. signifi. l. Paulus. & pro emptore. l. iij. §. separata. Sed ar. contra insti. quib. mo. test. infir. §. ex

eo. sed quo ad hoc, edictum obtinet quod hīc non vt rumpat primum.

m Ad causam. continebatur in edicto quod non habemus, quod omnis scriptura pertinens ad causam testamenti posset peti: vt & C. eo. l. pen. quod hīc exponitur. in illo autem de tabu. exhib. constat hoc dici: vt. j. de tabu.

exhi. l. j. in prin. siue ergo sit testamētum, siue codicilli, pertinent: vt hīc, & C. el. fi. sic ergo accipitur causa testamēti, id est, testatio mentis. sic ergo largē omnis talis scriptura est testamētum: vt institu. de testa. in prin. & facit infra de verb. signifi. l. verbum pertinere. & de tab. exhib. l. j. §. hoc interdictū & infra eo. l. sicut,

n si plura. id est, in pluribus chartis: puta in vna Titius, in alia Seius scripti sunt: & simul signata: & sic est vnu: vt j. de secund. tabu. l. j. §. si quis in duobus. & j. de tabu. exhib. l. iij. §. j. Vel

Vbi enim est testamētum, mos testatoris intercedat necesse est. nam testamētum in mortuis confirmati est, alioqui non valer quādiu viuit is qui testatus est. Paulus ad Hebreos capit. 9.

r siplura. id est, in pluribus chartis: puta in vna Titius, in alia Seius scripti sunt: & simul signata: vt. s. de testa. l. vnum. & infra eodem. l. si in duobus. Vel

tertiò quod etiā prius vnum, postea aliud: & sic primum ruptum: tam pertinet ad hoc edictum: vt supra proxi. §. Accursius.

o Liquerit. id est, liquidò apparuerit. quadrisyllabum. Sed nonne quilibet presumitur uiuere, etiam usque ad. c.

annos, nisi p̄betur mortuus: vt. C. de sacrosan. eccl. l. fin. sed hīc probatur viuere: Sed respō. quod probatū erat eū mortuum: quod sufficit semiplenē probari per vnum testem, vel aliā presumptionē vt habeat locū hoc edictū.

p Tabulas. in totum. q Scripturam. pro parte.

r Et sigillet. scilicet inspectam. Accursius.

f Et quid aliud. alias, & quod aliud: & alias, & quid. & expone pro quod. q. d. & sigillet, id est, sigillaturum se dicat id aliud quod vult inspicere: puta aliqua signa quae consueuerunt apponi chartis: vt in auth. de fide instru. §. oportet. colla. vj. si ergo esset mortuus, hoc permetteretur licet ibi nihil sit relictum, vt hīc innuit: & no. supra in principio huius. l. Accursius.

t Inspectio. & hoc verbum erat in edicto quod hīc exponit, id est, ex quo permittitur inspectio à remotis, & lectio de proximo permittitur: quia cum quid conceditur, & id quod ex eo sequitur, argu. supra de iuris di. om. iu. l. iij. & econtra cum quid prohibetur. C. de leg. & senatus con. l. non dubium. Accursius.

u Nam inspectio nedum descriptio & lectio. nam viso eo die posset probari quod testator eo die fuisset alibi: vt supra de eden. l. j. §. editiones. & s. idem. & ideo non fit: vt hīc, & C. eo. l. iij. in fin. Sed contra supra de eden. l. prætor. vbi rationes cum die & consule eduntur, quae sunt communes, vt & testamentum: & communium scripturarum fit editio cum die & consule. Sed ibi me mandante, hīc non: vt. s. de eden. l. si quis ex. §. ex hoc. Item hīc maior timor falsitatis: vt. C. de fidei commissi. l. fi. Item not. quod tollitur via malitiis. sic. C. de indic. vidu. tol. l. iij. Accursius.

x Dari debeat. sic. s. de eden. l. prætor. §. fin. & l. seq. & ad exhib. l. sed si hereditas. §. j. & instit. de offic. iudi. §. quod si neget. & j. de tabu. exhib. l. j. §. j. & arg. s. de interrog. act. l. qui interrogatur.

y Prolixitates. ad hoc. C. de dil. l. j. & s. de feriis. l. oratione.

Compelletur.

a Compelletur per hoc edictum.

b si tamē neget. vel non neget, sed causam quare nō exhibeat, pretendat: vt. j. de tabu. exhi. l. i. j. s. j.

c I P si tamen heredi vindicatio. hoc post aditam hereditatem.

d Et ob id. s. quia datur vindicatio, datur ad exhibendū: quod est speciale in chartis: vt ita

demū detur ad exhibēdū, si & meæ sint chartæ: vt hīc, &c. s. ad exhibēn. l. i. j. s. j. alias sufficit qualitercumq; interficit exhiberi: vt. s. ad exhibēdū. l. j. &. l. i. j. s. est autē. cū sequētibus. s. s. & in ea. l. s. si quis extra heredē. An autē hoc edictū detur heredi? Respō. sic: vt. s. eo. l. i. j. in p̄. & C. eo. l. i. j. & i. j. Accur.

C Vm ab initio.] **C A S V S.**

Dictum est à prī. tit. vsq; huc, qualiter heres tenetur mihi legatario facere copiā corā iudice inspiciendi & legēdi & describēdi tabulas testamenti in quo mihi relictū est legatū. nūc vult dicere de vno quod debet facere iudex antequam faciat mihi dictā copiā. nam ante debet cogere testes q; suis signillis signauerūt testamentū, venire corā se, & signilla sua quæ apposuerunt testamēto, recognoscere, aut negare se signasse. Sed quid si aliqui ex dictis testibus vel etiā omnes sunt absentes? Certē mittere debet iudex testamentū ad eos vt agnoscat signilla eorū: & postea debet aperiēre testamentū, & recitare & facere mihi copiā prædictā. nō autem debet iudex dictos testes absentes facere venire ad se: quia hoc sāpe eueniaret cū magna captione testium qui aberāt causa expediēdi negotia eorū. est enim iniquū q; dictū officium testiū sit eis dānosum. Sed quid si aliqua iusta causa subsit propter quā non potest iudicari apertura tabularū donec tabulae mittātur ad dictos testes absentes, & reportētur ad iudicē? Certē tūc iudex debet curare vt aperiātur tabulae interuenientibus viris optimæ opinionis: & debet mihi vel legatario fieri copia describēdi verba testamēti, & recognoscēdi verba legati. & hoc factō debet obsignari tabulae testamēti ab illis viris optimæ opinionis, quibus interuenientibus (vt dictū est) sunt apertæ: & postea debent mitti dictae tabulae ad illū locū vbi sunt dicti testes absentes, vt ipsi recognoscāt signilla eorū. & hoc vult dicere vsq; ad legē pupill. Vt.

e Cogat. captis pignoribus: vt arg. insti. de satisd. tuto. s. pe. vel pœnali iudicio. vt. s. si q; ius di. nō ob. l. j. Et no. testes cogi ad testificādū: vt. j. de tabu. exhi. l. locū. s. exhibere. & C. de testib. l. si quādo. Itē dicas eos cogi si præsentes sint. alias non: vt. j. eo. l. sed si quis. Acc.

f Recognoscere. iurando dicere verum sint sua vel non: & an sit testamentum illius: vt hīc, & j. l. prox. nec enim aliter creditur testibus: vt. C. de testi. l. iuris iurandi.

g **S** Ed si maior. non est attendendum de maiori parte: quia idem esset & si nulli inuenirentur: vt. C. e. l. i. j. & j. l. prox.

h **S** Ed si quis ex signatoribus aberit. in alterius territorio. alioquin inuiti venirēt: vt. s. eo. l. cū ab initio. & C. de testi. l. si quādo. in prin. & de fide instru. l. iudices. Vel refert inter hanc cognitionē & testimonia. Azo. quia etiam in eodē territorio cōstituti nō coguntur venire: cum etiā suæ domi possit ostendi eis: sed testificatio fit coram iudice. causæ. in casu tamen vbi cūque sint, coguntur venire, scilicet si confuetudo sit: vt. s. de testi. l. i. j. s. f. Accurius.

i Damnosum. sic. j. de fur. l. si seruus communis. s. quod verō. & j. de cura. bonis dādo. l. i. j. s. queritur. & C. de testi. l. si quādo. s. sed cum. & s. quibus ex eau. ma. l. videlicet. & C. de excusa. tut. l. apparidores. Sed hāc iniquitas quandoque toleratur & statuitur: vt infra de iis qui. vt indi. l. post legatum. s. his vero.

VII. G A I V S libro septimo ad Edictum Prouinciale.

S Ed si quis ex signatoribus abe-

rit, bmitti debet tabulae testamenti vbi ipse sit, vt adgnoscat. nā reuocari eū adgnoscēdi causa, onerosum est: quippe sāpe cū magna captione à rebus nostris reuocamur. & sit iniquū, damnosum i. t. cuiq; esse officiū suū. Nec ad rē pertinet, vnuis absit, an om̄ies. Et si forte omnibus absentibus causa aliqua. k aperire tabulas vrgueat, debet procōsul curare vt interuenientibus optimæ opinionis viris aperiantur: l. & post descriptum & recognitum factum, ab hisdem quibus interuenientibus apertæ sunt, obsignētur: m tunc deinde eō mittantur, vbi ipsi signatores sint, ad inspicienda signilla sua. n

T Tabulæ pupillates non aperiūtur viuo pupillo, nisi ex causa. h. d. cum. l. seq. Barto.

VIII. V L P I A N V S libro quinquegenimo ad Edictum.

P Vpillares tabulas, etiam si nō fuerit superscriptum ne aperirentur: attamen si seorsum eas signatas testator reliquerit, prætor eas aperiri, nisi causa cognita, o non patietur.

IX. P A V L V S libro quadragenimo quinto ad Edictum.

I mulier ventris nomine in possessione p̄ sit: aperiēdē sunt secūdæ tabulae, vt sciatur cui demandata sit curatio. p

uit seorsum à testamento suo: ita quod testamentū suū erat in vna charta, & pupillare in alia. certē siue testator subscriptis dictis pupillaribus tabulis quod nō aperiātur, siue nō, non debet pati prætor eas aperiri nisi causa cognita: vt quia dico mihi relictū esse legatum in eis tabulis pupillaribus: vel quia mulier ventris nomine in pos. bo. testatoris sit, scilicet vt sciatur cui demandauit testator curationem ventris. & hoc dicit cum. l. seq. Vittianus.

o Causa cognita. puta pupillo mortuo. ad quod. C. eo. l. i. j. & institu. de pupil. substit. s. sinautem. vel dic vt. j. l. prox. in prin.

p **S** I mulier ventris nomine in possessione. missa per prætorē, quia præmit. l. j. in princ.

q Curatio. scilicet ventris. nam curator non tutor datur ventri à magistratu: vt. s. de tuto. & cu. da. ab his. l. ventri. nec tamen hīc tenet datio à testatore: sed debet per iudicem confir mari: vt. s. de cōfir. tuto. l. j. at pupillo qui est in ventre, potest à testatore tutor dari: vt insti. de tute. s. pe.

s I in duobus.] **C A S V S.** In duobus exemplariis authenticis fecit testamentum Titius, legatarius petit testamentum aperi. certē sufficit alterū esse apertum: & nō est vis à quo apertū sit, siue sui natura, siue alio modo: quia semper videtur apertū. Sed quid si tabulae testamēti sunt exstā vel suppressā vel occultatae, & ita nō cōparent? Certē debet legata solui legatariis si alio modo probēt sibi relicta. Itē scias q; non solū testamento aperiri potest legatarius petere, sed etiā codicillos, & secūdæ tabulas: quia pars sunt testamēti. quod autē dixi in duobus exemplariis authenticis, nō habet locū si vñ exēplariū est authēticū, & aliud exemplū: quia aperto exē-

k Aliqua causa. puta morebatur heres: vnde nisi adiret nō transmittebat ad heredes: sed nec adire poterat ante aperituram tab. vt. C. de cāduc. tollen. s. cum igitur & j. eo. l. si in duob. i. j. respō. vel dabis exēplū. j. eo. l. si mulier. Accur.

l Aperiantur. s. tabulae.

m Obsignentur. i. resigil- Conco. c. letur, i. iterū sigillētur: vt C. eo. l. i. j. s. depositi. l. j. s. si pecuniā. Itē not. hac. l. testē habere officium, & quidem publicum cū: quod sane intellige.

n sua. & ibi etiā domi sua iurēt: iudex tamen mittet aliquē de suis ministris ad recipiendū iuramentū: vt. C. de episc. & cle. authē. sed iudex. vel cōmittet iudici illi. Tertis officiū publicū habet.

o Testis officiū publicū habet.

P Vpillares.] **C A S V S.** Titi fecit testamētum: & instituit sibi heredē filium suum impuberē: & postea fecit pupillares tabulas, id est pupillariter substiuit ei dem suo filio: & dictas tabulas pupillares signa

uit seorsum à testamento suo: ita quod testamentū suū erat in vna charta, & pupillare in alia. certē siue testator subscriptis dictis pupillaribus tabulis quod nō aperiātur, siue nō, non debet pati prætor eas aperiri nisi causa cognita: vt quia dico mihi relictū esse legatum in eis tabulis pupillaribus: vel quia mulier ventris nomine in pos. bo. testatoris sit, scilicet vt sciatur cui demandauit testator curationem ventris. & hoc dicit cum. l. seq. Vittianus.

o Causa cognita. puta pupillo mortuo. ad quod. C. eo. l. i. j. & institu. de pupil. substit. s. sinautem. vel dic vt. j. l. prox. in prin.

p **S** I mulier ventris nomine in possessione. missa per prætorē, quia præmit. l. j. in princ.

q Curatio. scilicet ventris. nam curator non tutor datur ventri à magistratu: vt. s. de tuto. & cu. da. ab his. l. ventri. nec tamen hīc tenet datio à testatore: sed debet per iudicem confir mari: vt. s. de cōfir. tuto. l. j. at pupillo qui est in ventre, potest à testatore tutor dari: vt insti. de tute. s. pe.

s I in duobus.] **C A S V S.** In duobus exemplariis authenticis fecit testamentum Titius, legatarius petit testamentum aperi. certē sufficit alterū esse apertum: & nō est vis à quo apertū sit, siue sui natura, siue alio modo: quia semper videtur apertū. Sed quid si tabulae testamēti sunt exstā vel suppressā vel occultatae, & ita nō cōparent? Certē debet legata solui legatariis si alio modo probēt sibi relicta. Itē scias q; non solū testamento aperiri potest legatarius petere, sed etiā codicillos, & secūdæ tabulas: quia pars sunt testamēti. quod autē dixi in duobus exemplariis authenticis, nō habet locū si vñ exēplariū est authēticū, & aliud exemplū: quia aperto exē-

plo non videtur apertum authenticum. & h. d. vsque ad fin. titu. Viuianus.

a Si in duobus exemplariis. hoc fieri potest, & vtrumque est authēti- cū: vt instit. de testa. §. pe. & j. de secun. tab. l. j. §. si quis in duobus. & §. de testa. l. vnum. securus si alterum est exemplum: vt. j. eo. l. fin.

b Alterutro. id est alte- ro. sic infra de lega. j. l. si ex toto. §. j. in fi.

c A quo aperiātur. vt. & j. de secun. tab. l. j. §. si rosa. & §. de iniusto te- sta. l. fi. & §. de iis que in testa. delen. l. j. §. sed cō- sulto. & C. eo. l. nostrā. & j. de verb. obli. l. cū seruus. & C. de condit. & demon. l. ij. & de leg. iij. l. fideicomissa. §. si cui. & de aqua quoti. l. j. §. quæsitum.

d Debeat. vt agāt, licet ignoretur quid cōtinea tur in testamēto: in p- cessu tamē probabitur, vt sequatur cōdemnatio: vt arg. §. depositi. l. j. §. si quis argento.

e Occulta. & hīc habē- tur ac si non sint, vel ac si aperta sint, cum non appareant. Accursius.

f Sicut codicilli. vt pos- fint peti aperiri: vt C. eod. l. fi. & facit. j. de codicil. l. quidam. Ac- cursius.

g Secunda tabula. vt sci- licet possint peti aperiri: nisi fuerint seor- sum positæ: vt supra eo. l. pupillares. & facit in- stitu. de pupil. substitu. §. liberis.

h Sicut quis fecerit. Exem- plo. modò responderet.

i Apertum. facit. j. de secun. tabu. l. j. §. sed si vnum. & infra de fide instru. l. ij. & in auth. vt spon. lar. §. ij. & C. de eden. l. procurator. & §. familiæ ericis. l. Papinianus. §. j. & C. de verbo. sign. l. sancimus.

SI QVIS OMISSA CAUSA

testamenti, ad intestato, &c.

Quia instituti omittunt adire ex institutione propter evitanda onera legatarii, & accipiunt ab intestato: ideo de hoc dicit. Et not. quod propter tria introducitur hoc edictum. Primo propter eum qui omittit ex testamento: & ipse idem tenet ab intestato: vt infra. l. j. in princ. secundò, vt legitimus habeat: & similiter in fraudem: vt infra. l. j. §. fi. Tertio vt vadat ad substitutum: vt infra eod. l. 3.

Heres qui omisit hereditatem testamento delatam, non obligatur legatarii aut fideicommissarii aut libertatibus. sed excipitur hoc edicto is qui omisit hereditatem ex testamento, fortè agnatus proximus qui etiam ab intestato heres futurus erat, fraudandorum scilicet eorum causa qui quid in testamēto acceperunt, si eam possideat ab intestato pro herede vel pro bonorum possessore (nihil enim refert) vel etiam alio modo, vt puta pro possessore. l. j. §. totiens. l. vlt. hoc tit. Hic honorarius est successor, quia ex edicto pretoris perinde obligatur legatarii & fideicommissarii & libertatibus atque si ex testamento bona vel hereditatem adquisisset, salvo Falcidia tamen. l. j. §. ad eos. Ad leg. Fall. 18. hoc tit. & salvo iure patronatus. l. penul. Si queras de continuatione nulla est apertior. Cum enim & is qui precedit ad adquirendam, & iste ad omittendam hereditatem pertineat, quis non videt recte subiectos titulo. De adquiren. vel omit. hered. Cuiac.

Rætor. **CASVS.** Titius instituit sibi heredē filii suum Seiū: & multa legata reliquit quibusdā, & deceffit. fili⁹ repudiauit hereditatē ex testamēto patris, vt non tene- retur aliquid dare legatarii: & ceperit eā possidere ab intestato. nūquid debet teneri nihilominus legatarii? Et dicitur q̄ sic: & nō solum habet locū hoc edictū si ego qui possum succede- re ab intestato, sim institutus, & omitto ex testamento, & possideo ab intestato: sed etiā si fili⁹ meus vel seruus sunt instituti: & ego cū potui eos iubere adire, noltū id facere, & possideo ab intestato. Sed etiam si iussi eis vt adirent, & ipsi nō obtemperauerunt mihi: non excusor propter hoc: quia potui eos compellere. Sed quid si

seruus meus institutus ab aliquo, non certos auit me de hoc, & ego possideo ab intestato hereditatē illius qui dictum seruū in- stituit: certè non incido in edictū. securus autem si fingerē me igno- rare dictum seruum esse institutum: quia tunc bene incido. Item quid si testator cui poteram ab intestato succedere, instituit me heredem sub conditio- ne si nauis ex Asia ve- nerit vsq; ad annum: & si nō venierit, substituit meipsum mihi purē: & postea venit nauis, & ego omisi ex institutiōe adire, vt adeā ex substi- tutione: nūquid incido in edictū? Et dicit q̄nō. Itē qd si sum institutus sub cōditione potestati- ua, & eā nolui adīplere, & ab intestato possideo hereditatē: certè in hoc edictū incido. sed & si ego q̄ omisi ex testamēto, nō possideo hereditatē iure legitimo, sed alio modo, puta. quasi prædo fingēs aliquē tit. mihi ab intestato posse fisionis: id erit dicēdū, s. vt teneat legatariis sol- uere legata: ipsi tamē le- gatarij debēt mihi in eo casu cauere q̄ reddent mihi legata si mihi eui- eta fuerit hereditas. sec⁹ autē si ego omittens ex testamento, ex alia iusta causa possideā hereditatē: quia tunc nō teneor hoc edicto, puta si eam possideo missus in poss. à iudice gratia seruan- dorum fideicomissorū mihi à testatore relictorū, vel gratia crediti

SI QVIS OMISSA CAVA

sa testamenti, ab intestato vel alio modo possideat hereditatem.

TITVLVS IIII.

Qui possidet ab intestato te- netur legatariis ac si adiisset ex testamento si hoc poterat. Bart.

I. VLPIANVS libro quinqua- genimo ad Edictum.

Rætor voluntates de- functorum tuetur: & eorum calliditati **P** occurrit, qui omisſa causa testamēti, ab intestato he- reditatē partēmve eius possi- dent, ad hoc vt eos circumue- niant quibus quid ex iudicio de- functi deberi potuit, si non ab in- testato possideretur hereditas: & in eos actionem pollicetur.

Qui potest esse heres per se vel per aliū, si omittit ex testamēto, & habet ab intestato, hoc edicto tenetur. Bartolus.

Et parui refert, vtrū quis per semetipsū, an per aliū adquirere potuit hereditatē. Nā quomodo cūq; potuit: si nō adquisiuit **P** here- ditatē, in ea causa est, vt incidat in edictū **P** toris. Prætermittere autē causā testamēti videt, qui

mei seruādi. [ET SI NON POSSIDEAT.] Institui mihi heredem Seiū, qui sine institutione poterat mihi succedere ab intestato, & ab eo multa legata & fideicomissa dedi qbusdā, & deceffit. ipse autē Seiū omisit ex testamēto in fraudē prædictorū: & dolo fecit quo minus possideat ab intestato: & trāstulit ad aliū possessionē p frau- dē. nūquid tenet prædictis ac si adiisset hereditatē ab intestato? Et dicit q̄ sic: & idē est si nō habuit pos. ab intestato, & dolo eā dimi- fit, siue ab initio malitiose fecit vt nō possideret. Sed pone q̄ dict⁹ Seiū à me institutus omisit ex testamēto p fraudē, vt dictū est, ad hoc vt ad aliū legitimū vel ad sibi substitutū pueniat: nūquid tenet legatariis? Et dicit q̄ sic. Itē nūquid legatarij poterūt cōuenire dictū legitimū vel substitutū ad quē puenit hereditas dolo instituti? Et dicit q̄ sic. Sed quos cōueniēt prius: vtrū q̄ omisit, an legitimū, vel subst. qui possideret hereditatē? Et distinguit vtrū institut⁹ accipit pretiū à legitimō vel subst. vt omitteret, an gratis omisit. Primo ca- su debet prius cōueniri institut⁹ & legitimus, vel subst. in subsidiū. Secundo caſu debet prius cōueniri institut⁹. Sed qd si etiā sub. cui dimissa est hereditas per institut⁹, omittat ex substitutiōe, & possi- deat ab intestato, quia & legitimus erat defuncto dictus subst. Cer- tè poterunt legatarij conuenire institut⁹ & subst. & si sit inter legatarios aliquis cui legatum sit à dicto instituto & à subst. idem ille habebit actionē contra vnum eorū tantum quem voluerit eli- gere. & hoc dicit per prolixa verba vsq; ad. l. si quis pecuniā. §. quā- quam. Viuianus.